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میثاق نامه اخلاق حرفه ای

P h o t o s h a h r . i r

 مرگ یعنی باشیم و رشد نکنیم
غلامرضا بنی اسدی

می گفت: مردم زندگی می کنند و ما فقط زنده ایم. دیگران از فرصت های زندگی 

که خدا در جام لحظه ها ریخته است، زیبایی می نوشند اما ما سرگردان 

کوچه های بی خبری و غفلتیم. می گفت مردم هوشیار برای ساعات زندگی 

خود ارزش افزوده تولید می کنند و ما مالیات بر ارزش افزوده کالاهایی را 

پرداخت می کنیم که به ضایعات تبدیل می شود. می گفت ما یاد گرفته ایم 

که ادای زندگی کردن را دربیاوریم اما نیک اندیشان جامعه، هم زندگی 

می کنند و هم خوب زندگی می کنند و دلیل راه می شوند برای دیگرانی که 

شوق سلوک و پای رفتن دارند.

می گفت آنچه ما از سر می گذرانیم و تقویم هایی که کهنه می کنیم، چیزی 

است به اسم عادت، حتی در عبادت هایمان هم این عادت حاکم شده 

است اما تربیت انسانی برای این است که ما را به فضیلت خوب زندگی کردن 

برساند. عبادت در بستر این فضیلت است که ما را به عبودیت می رساند. در 

عبودیت است که «رشد» می کنیم.

در رشد است که حیات می یابیم، والا چنان که جاودان یاد استاد صفایی 

حائری در صفحه۱۰۶ کتاب درآمدی بر علم اصول می فرمایند:«هرکسی که 

رشدی ندارد، مرده است؛ هرچند در هردقیقه چندبار شش هایش را از هوا پر 

و خالی کند.» بله، انسان به رشد، زنده است و با رشید شدن می تواند قدردان 

نعمت زندگی باشد، والا شیوه زیستن بسیاری از ما به نوعی کفران نعمت است.

برای درک نعمت باید تربیت یافت و چه تربیت کننده ای بالاتر از حضرت رب 

که بهترین مربی نیز هست؟ زیبا می فرمود استاد که ربّ اوست و مربى اوست 

و دیگران باید درس تربیت را از او بگیرند و راه تربیت را بیاموزند... خداوند 

هستى و مربى انسان، انسان  هایى را تربیت مى  کند «وَ یُذْهِـبَ عَنْهُمُ الرِّجْسَ 

». تربیت می کند و جامه رجس و پلیدی را که شیطان ها بر  رهَُـم تَطْهیراً وَ یُطَهِّ

او پوشانده اند، بیرون می آورد و به طهارت، فضیلت می بخشد که انسان را 

شأن این است و زندگی را باید براساس طهارت بنا کرد. این گونه زیستن و به 

هندسه تربیتی خدایی رفتار کردن، ما را  در زیبایی ها به افزایش می رساند 

در فصلی که نازیبایی جایی ندارد.

هنر پیکر تراشی
هنر پیکر تراشی و مجسمه سازی با استفاده از چوب درختان جنگلی، قدمتی بسیار طولانی دارد. تصویر 

مربوط به کارگاه پیکر تراشی در اصفهان است. عکس روز

عکس:  خدیجه نادری | مهر

کیوسک

همشهری
«سدهای تشنه»، این تیتر یکی از گزارش های 
روزنامه همشهری است که در آن به کاهش شدید 
بارندگی و خالی ماندن سدهای کشور اشاره شده 
است. براساس آمار وزارت نیرو، ۶۱درصد مخازن 
سدهای کشور در روزهای پایانی سال آبی

۱۴۰۰- ۱۳۹۹ خالی ماندند. همشهری در این باره نوشته 
است: «کاهش شدید بارندگی، مخازن سدهای کشور 
را خالی تر کرده است و حالا فقط ۳۹درصد از ظرفیت 
مخازن آب دارد، این درحالی است که سال قبل، 

۵۵درصد مخازن سدها پرآب بود.»

ایران
ابلاغ قانون جهش مسکن، موضوع یکی از 
گزارش های اصلی این روزنامه است. ایران در 
مطلبی با تیتر «اعلام جزئیات ساخت مسکن 
حمایتی» نوشته است: «براساس ماده یک این 
قانون، دولت موظف است نیاز سالانه مسکن کشور 
را براساس اعلام وزارت راه وشهرسازی مستند به 
مطالعات طرح جامع مسکن، در مناطق شهری و 
روستایی تامین نماید و به نحوی برنامه ریزی و 
اقدام کند که در چهار سال نخست اجرای این قانون، 
سالانه به طور متوسط حداقل یک میلیون واحد 

مسکونی در کشور تولید و عرضه شود.»

تلگراف
روزنامه تلگراف در یکی از تیترهای اصلی صفحه 
نخست خود نوشته است: «با افزایش خطر 
ورشکستگی شرکت های انرژی در بریتانیا، هزینه 
قبض های میلیون ها خانواده در این کشور افزایش 
می یابد.» این روزنامه انگلیسی می نویسد: «درپی 
افزایش قیمت گاز طبیعی در سراسر اروپا، چهار 
تامین کننده بریتانیایی در آستانه سقوط قرار گرفته اند 
و وزیران این کشور درحال آماده سازی اقدامات 

حمایتی برای مقابله با این بحران فزاینده هستند.»

وال استریت ژورنال
این روزنامه آمریکایی در تیتر یک خود از افزایش 
تنش های سیاسی میان آمریکا و فرانسه خبر داده 
است. وال استریت ژورنال با اشاره به اینکه این 
اختلافات، چالشی جدید برای آمریکا محسوب 
می شود، گزارش می دهد: «توافق دیپلماتیک 
آمریکا، استرالیا و بریتانیا بر سر پیمانی امنیتی و 
انتقاد فرانسه از این پیمان، نشان می دهد که دولت 
بایدن، متحدانش را از خود رانده است و برای حفظ 
وحدت میان نزدیک ترین دوستان خود باید بیش 

از پیش تلاش کند.»

کیوسک

می یابد.» این روزنامه انگلیسی می نویسد: «درپی 
افزایش قیمت گاز طبیعی در سراسر اروپا، چهار 
تامین کننده بریتانیایی در آستانه سقوط قرار گرفته اند 
و وزیران این کشور درحال آماده سازی اقدامات 
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 پرسش

خانه ای درست است یا خانه یی؟

اگر می شود، قانون کلی را ذکر کنید که در چه موقعی بعد از کلمه ای که 

حرف آخر آن «ه» است، «یا» می آید و در چه موقعی «الف» و «یا» می آید.

 پاسخ

«ی» نکره یا «ی» وحدت پس از «ــه» بیان حرکت و غیرملفوظ به «ای» 

تبدیل می شود:

خانه ای

دسته ای

آیه ای

آزاده ای

روزنامه ای

#زین_قند_پارسی

در حاشیه فروش آب معدنی  به قیمت 
۲۹۰هزارتومان به جای داروی دام!
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۳۲صفحه؛ ۱۲صفحه +۴صفحه ورزشی+۸صفحه لینک
+۸صفحه شهرآرا محله   | شماره ۳۴۸۶  | ۱۰۰۰ تومان
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گوگل  که با دور زدن تحریم های گزارش شهرآرا از استارتاپ هایی
به دنبال رقابت با بزرگان صنعت بازی های ویدئویی هستند

سرمقاله

سیدهادی فیاضی
مدیرمسئول

«اتاق فکر کتاب» 
اهالی فرهنگ جدی بگیرند 

ساعت سرویس دهی قطارشهری 
تغییر نمی کند

مدیرعامل شرکت بهره برداری قطارشهری 

مشهد گفت: ساعت سرویس دهی خطوط 

قطارشهری از شهریور تغییر نخواهد کرد و 

طبق روال عادی ادامه دارد. وحید مبین مقدم 

افزود: باتوجه به اینکه ساعت رسمی کشور از 

امشب یک ساعت به عقب کشیده می شود، به 

اطلاع شهروندان می رسانیم که ساعت سرویس دهی 

خطوط قطارشهری مشهد تغییر نخواهد کرد.

وی ادامه داد: برهمین اساس سرویس دهی خط 

یک و ۲ قطارشهری مشهد نیمه دوم سال در 

روزهای عادی از ساعت۶ تا ۲۲ و روزهای تعطیل 

از ساعت۷ تا ۲۲ است.

تسهیل فرایند ثبت درخواست های 
شغلی تاکسی رانان

مدیرعامل سازمان فاوای شهرداری مشهد 

از راه اندازی سامانه جدید مشتمل بر 

، نی کسی را ، تا ت هیا یرسیستم رفا ۶ز

بهره برداری، خطوط، نظارت و بازرسی و نمایندگی 

در راستای تسهیل فرایند ثبت درخواست های 

شغلی تاکسی رانان مشهدی خبر داد. محمدجواد 

رجائیان با اعلام این خبر افزود: سامانه جامع 

تاکسی رانی با هدف ارتقای عملکرد سامانه 

قبلی، انجام خدمات به تاکسی ران به صورت 

کاملا غیرحضوری و همچنین یکپارچگی خدمات 

در این حوزه از نیمه شهریور عملیاتی شده است.

نصب آب خوری های سنگی 
با طراحی ایرانی اسلامی

سیدمحسن رهنمایی، مدیرکل هماهنگی 

و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد 

از نصب ۴۵آب خوری سنگی جدید با طراحی 

ایرانی اسلامی در مناطق پررفت وآمد و شاخص 

کلان شهر مشهد خبر داد.

پیشنهادهای خلاقانه اگر روی کاغذ بمانند و از 

پوشه های کاری و تفاهم نامه های مدیران فراتر 

نروند، فقط در حد یک ایده جالب باقی می مانند 

و با گذشت زمان به فراموشی سپرده می شوند.

روشن است، برای اینکه یک پیشنهاد سودمند 

روی کاغذ نماند و اجرایی شود، نخبگان باید 

درباره اش سخن بگویند و بنویسند، آن را نقد و 

چکش کاری کنند و مقدمات و بستر عملیاتی شدنش 

را فراهم آورند. یکی از این ایده های نوآورانه،

پیشنهادی بود که چند روز پیش آقای شهردار در 

دیدار مدیرکل کتابخانه های استان بیان کرد.

پیشنهاد آقای ارجائی چنین بود:«سامان دهی 

یک اتاق فکر با موضوع کتاب در شهر مشهد.»

تر و سزاوار بود اهل فرهنگ  شاید شایسته 

و رسانه هایی که دغدغه کتاب و نشر و سرانه 

کتاب خوانی دارند، پیشنهاد آقای شهردار را با 

حسن ظن بیشتری بنگرند و از کنارش به سادگی 

(ع) که  لرضا ر مشهدا ینکه شهردا نگذرند. ا

سال هاست  «پایتخت  معنوی ایران » نام گرفته 

 است و در  سال ۲۰۱۷ نیز به عنوان «پایتخت 

فرهنگی جهان اسلام» برگزیده شد ، درکنار 

انبوه کارهای اجرایی و پروژه های کلان فنی و 

زیرساختی شهر،«مسئله کتاب و کتاب خوانی»

را در گوشه ذهنش دارد، اما به اینکه در سطح 

یک دغدغه ذهنی باقی بماند، بسنده نمی کند،

بلکه برای آن راهکار ملموس نیز ارائه می دهد،

اتفاقی است که اهل فرهنگ باید آن را به فال نیک 

بگیرند. تازه ترین آمار درباره سرانه کتاب خوانی 

در ایران که خبرگزاری ایسنا به تفکیک استان ها 

منتشر کرده است، نشان می دهد که هر ایرانی 

۱۵ساله و بیشتر، روزانه حدود ۱۶دقیقه و۳۶ثانیه 

کتاب (غیردرسی) می خواند. برخی می گویند 

حضور در شبکه های اجتماعی را نیز باید مطالعه 

به حساب آورد، اما بسیاری دیگر بر این باورند 

پرسه زدن در شبکه های اجتماعی مجازی که 

برای وقت گذرانی و سرگرمی غیرهدفمند انجام 

می شود، هرگز مصداق مطالعه و کتاب خوانی 

نیست. دراین میان، پیشنهادهای گوناگونی برای 

افزایش سرانه کتاب خوانی در کشورمان ارائه 

شده است، اما کمتر دیده ایم که یک شهردار 

دراین باره احساس مسئولیت کند و خواستار 

راه اندازی کارگروه تخصصی یا اتاق فکر با 

موضوع «کتاب» در شهر شود.

اکنون یک پیشنهاد تازه پیش روی همه ما خانواده 

فرهنگ و رسانه و کتاب و نشر قرار دارد؛ پس هر 

فرد حقیقی یا حقوقی در شهر ما که به هر شکل 

با موضوع کتاب سروکار دارد، اگر به واقع درباره 

این مسئله دغدغه دارد و احساس مسئولیت 

می کند، اینک این گوی و این میدان.

شهردار و مدیریت شهری اراده کرده اند شهر 

امام رضا(ع) در شاخص کتاب و نشر و فرهنگ 
مطالعه، شهری درخور نام عالم آل محمد(ص)

باشد و دراین راستا دست یک یک شهروندان 

فرهنگ مدار را به گرمی می فشارند.

 مدرسه های خراسان رضوی امسال چگونه بازگشایی می شوند؟
ایسنا| معاون آموزش متوسطه اداره کل 

خبر

آموزش وپرورش خراسان رضوی گفت:

امسال بازگشایی مدارس براساس 

رنگ بندی های کرونایی شهرها نیست،

بلکه مدارس به صورت تدریجی و ترکیبی 

آغازبه کار می کنند.

رضا صابری با بیان اینکه مدارس از روز شنبه ۳مهر 

بازگشایی می شوند، اظهار کرد: امسال ابتدا 

مدارس مناطق روستایی و عشایری که تراکم 

دانش آموزانشان کمتر از ۱۵ نفر است، از ۳مهر 

به صورت حضوری فعالیتشان را آغاز می کنند و 

سپس مدارس عشایری و روستایی که جمعیت 

هر کلاس آن بین ۱۵ تا ۳۰ نفر است، از هفته سوم 

مهر به صورت گروه بندی شده «الف» و «ب» فعالیت 

حضوری را آغاز خواهند کرد.

وی افزود: مدارسی که کمتر از ۳۰۰نفر جمعیت 

دارند، از هفته اول آبان و آن هایی که بیش از 

۳۰۰نفر جمعیت دارند، از هفته سوم آبان به 

فعالیت حضوری می پردازند؛ از ۳مهر که زمان 

بازگشایی مدارس است، فعالیت همه مدارسی 

که حضوری نیستند، در فضای مجازی شروع 

می شود، تا زمانی که به صورت تدریجی به مراحل 

تقسیم بندی فعالیت حضوری برسند.

صابری ادامه داد: اگر روند نزولی کرونا ادامه داشته 

باشد و ما هم بتوانیم با تکمیل واکسیناسیون 

به ویژه برای فرهنگیان این بیماری را مهار کنیم،

می توان از اواسط آبان به سمت حضوری شدن همه 

مدارس حرکت کرد. وی با تأکید بر اینکه تاکنون 

بیش از ۹۰درصد فرهنگیان دز اول واکسن کرونا را 

دریافت کرده اند، گفت: حدود ۵۰درصد نیز دز دوم 

را تزریق کرده اند که امیدواریم در یکی دو هفته 

آینده به بیش از ۹۵درصد تزریق دز دوم برسیم.

صابری درباره هنرستان ها خاطرنشان کرد: دروس 

عملی و کارگاهی همه هنرستان های فنی وحرفه ای 

و کارودانش از ابتدا به صورت حضوری آغاز 

خواهد شد؛ همچنین دانش آموزان کلاس اولی 

تا هنگامی که به تدریج به زمان فعالیت حضوری 

همه مدارس برسیم، می توانند باتوجه به مصوبه 

شورا و نظر مدیر مدرسه، از ابتدای مهر روزی دوسه 

ساعت به مدرسه بروند.

معاون مدیرکل آموزش وپرورش خراسان رضوی 

با اشاره به مدت برگزاری هر کلاس بیان کرد:

در مدارس غیرحضوری مدت برگزاری هر کلاس 

برای پایه های اول، دوم و سوم ابتدایی ۳۰دقیقه،

پایه های چهارم، پنجم و ششم ۳۵دقیقه و برای 

مقاطع متوسطه اول و دوم ۴۵دقیقه است، اما در 

مدارس حضوری مدت هر کلاس در مقطع ابتدایی 

۴۵دقیقه و در مقاطع متوسطه ۶۰دقیقه است.

شهردار جهان شهر مشهد با اشاره به 

روز
بر 

خ

کمبود فضاهای مناسب برای ورزش 

و نشاط بانوان در شهر گفت: برنامه 

داریم در همه بوستان های بیش از ۵هکتار،

شرایط ورزش و نشاط و تفریح را آماده کنیم 

و به  صورت گسترده در اختیار دختران و 

بانوان شهر امام مهربانی ها قرار دهیم.

سیدعبدا... ارجائی در نشست با فعالان مردمی 

حوزه عفاف و حجاب افزود: البته این برنامه در 

چارچوب بودجه یک سال امکان پذیر نیست،

بنابراین کار را امسال آغاز می کنیم و تا پایان دوره 

زیرساخت های لازم را برای ورزش و نشاط بانوان در 

بوستان های بیش از ۵هکتار آماده خواهیم کرد.

وی با بیان اینکه شاه بیت برنامه دوره ششم مدیریت 

شهری در جهان شهر مشهد ۲محور «مشهد؛

جهان شهر مهربانی و رفتار عالمانه مبتنی بر رضای 

الهی» و «مشهد؛ تجلی گاه معنویت و اخلاق با الگوی 

سبک زندگی خادم، زائر، مجاور» است، اظهار 

کرد: در کنار این ۲محور ۱۷گزاره چشم اندازی در 

محورهای مختلف برای پیگیری و اجرا در این دوره 

مدیریت شهری طراحی شده است.

ارجائی با مطرح کردن  این پرسش که  چرا می گوییم 

مهربانی و رفتار عالمانه مبتنی بر رضای الهی است،

خاطرنشان کرد: معتقدیم برای مهربانی تفاسیر 

زیادی ارائه می دهند، اما منظور ما مهربانی مبتنی 

بر رضای الهی است.

وی تصریح کرد: ابتدا باید به این نکته تأکید 

کنم که مشهد جهان شهر است نه کلان شهر،

زیرا کلان شهری جزئی از جهان شهری است 

و همین طور مشهد شهر جهانی نیست، بلکه 

جهان شهر است، با ظرفیت های خاص و بالقوه 

که ظرفیت بالفعل شدن دارد.

شهردار مشهد ادامه داد: جهان شهر مشهد، شهر 

امام رضا(ع)، مقدس است و باید مقدس بماند، اما 
لازمه مقدس ماندن مشهد تسری صفات امام(ع)

در رفتار مردم است؛ با بخش نامه و زور و قانون 

نمی شود تقدس مشهد را حفظ کرد، بلکه موضوعی 

که مشهد را مقدس نگاه می دارد، سیره و سبک 

زندگی در مشهد است و این باید منبعث از سیره 

و صفات حضرت رضا(ع) باشد که بارزترین آن رأفت 

و مهربانی است.

وی تأکید کرد: مبنای کار ما در این دوره، برنامه ریزی 

عالمانه و تصمیم گیری در جلسات کارشناسی با 

عقل جمعی و حداکثر مشورت پذیری با گوش های 

شنوا و با نهایت تمرکز در ساحت برنامه ریزی،

قاطعیت و سرعت اجرا خواهد بود.

شهردار مشهد گفت: دومین محوری که در حوزه 

فرهنگی و اجتماعی بر آن تأکید داریم،«جهان شهر 

مشهد؛ تجلی گاه معنویت و اخلاق با الگوی سبک 

زندگی خادم، زائر، مجاور» است که اصلی ترین 

راهبرد معاونت فرهنگی شهرداری در این دوره است.

ارجائی افزود: هر فردی که در شهر مشهد حضور 

دارد، یا زائر یا خادم یا مجاور است و معتقدیم همه 

افرادی که در مشهد زندگی می کنند، همسایه 

امام رضا(ع) هستند، زیرا معنای همسایگی بسیار 

عمیق تر، وسیع تر و دارای بار معنایی بسیار بهتری 

از شهروندی است و در مجموع ادبیات مفهومی که 

پشت سر همسایگی وجود دارد، دریایی از پروژه های 

قابل اجراست.

وی تصریح کرد: در باب اهمیت همسایگی همین 

بس که در برخی مجتمع ها و آپارتمان ها به دلیل 

حضور افراد مشهور و خاص، هر فردی نمی تواند در 

آن واحدی خریداری کند یا ساکن شود، زیرا باید 

به دلیل حضور آن افراد معروف و مشهور، شرایطی 

داشته باشد و در نتیجه به هرکسی اجازه نمی دهند 

در این مجتمع ها ساکن شود؛ بنابراین می بینیم 

همسایگی بسیار اهمیت دارد و از شهروندی بالاتر 

است و شأنیت می آورد.

شهردار مشهد با اشاره به اینکه وقتی همسایگی 

با فردی مشهور شیوه نامه دارد، همسایگی با 

امام معصوم(ع) نیز شیوه نامه دارد، خاطرنشان کرد:

منظور ما از شیوه نامه مسائل سخت نیست، بلکه 

فعالیت نرم و  رویکردها و کارکردهای فرهنگی است.

ارجائی افزود: برهمین اساس، همسایگی با 

امام هشتم(ع) باید چارچوبی داشته باشد، اما این 

چارچوب باید استخراج و ترویج شود.

وی ادامه داد: معتقدیم هر فردی که وارد مشهد 

می شود، زائر است و مسافر نیست، طلبیده شده 

و زائر است؛ خادم هم همین طور، خادم فقط به 

کفش دار و دربان بودن نیست، بلکه کاسب، هتل دار،

تاکسی ران و همه آن هایی که به زائران و مجاوران در 

این شهر خدمت می کنند، خادم هستند و براساس 

همین نگاه است که ما به دنبال ترویج سبک زندگی 

«خادم، زائر، مجاور» هستیم.

وی گفت: اگر از من بپرسند چه برنامه ای در زمینه 

موضوعات مرتبط با امربه معروف و نهی ازمنکر و 

عفاف و حجاب دارید، می گویم همان مطالباتی که 

از شهردار قبل داشتم و آن اجرای مصوبه۴۲۷ است؛

بنابراین برنامه ما اجرای این مصوبه است و فعالان 

این حوزه باید در این مسیر به ما کمک کنند، زیرا 

به تنهایی اجرایی نمی شود.

، ها ارجائی تصریح کرد: محور این فعالیت 

فرهنگ سرای عفاف و حجاب است که احیا و تقویت 

شده است و بندبند مصوبه۴۲۷ اجرایی خواهد شد.

وی افزود: وقتی قانون و شبه قانون داریم، به اجتهاد 

و اقدامات سلیقه ای نیاز نداریم؛ بنابراین عزممان 

برای اجرای مصوبه۴۲۷ جزم است و آن را در سطح و 

سطوح شهرداری اجرایی خواهیم کرد.

شهردار مشهد در دیدار  فعالان حوزه عفاف و حجاب خبر داد

تجھیز بوستان ھای بیش از ۵ھکتار برای ورزش بانوان
اخبار کوتاه
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چون بلا بر بلا فزاید، 
(نشانه) رھایی از بلا 
باشد.

امام جعفرصادق(ع)

داغ فراموشی بر سنگ نگاره های چندهزارساله

صدای شکستن کمرمقبولای طرقبه می آید

امیر روحپرور

م منطقه  نا ید  شا

تاریخی «کمرمقبولا» در 

سه کیلومتری شمال شهر 

طرقبه و یک کیلومتری 

دره داغستان را کمتر 

ای بکر و  شنیده باشید. منطقه 

جذاب با سنگ هایی که اشکال 

خاصی از پدیده های زمین شناسی 

چندمیلیون ساله را در خود جای 

داده است. سوای این سنگ های 

طبیعی، منطقه کمرمقبولا در دل 

نگاره هایی باستانی  خود سنگ 

چون نگین دارد که دیدن آن هر 

باستان شناس و اهل فرهنگ و تمدن 

را دست به دهان می کند.

تعجب نکنید؛ چون تخته سنگ های 

ر سنگی، فشانی بکر، آثا آتش 

سنگ نوشته ها و نگاره های باستانی 

در کمرمقبولا در وسعتی درخورتوجه 

مضامین و نقش های متنوعی از 

اشکال انسان ها و حیوانات دوران 

پیش از تاریخ را در طرح ها و اندازه های 

مختلف به نمایش گذاشته است که 

در کمتر منطقه ای از ایران، چنین 

شدنی است؛   نقوشی مشاهده

سنگ نگاره هایی زیبا و نفیس منقش 

به نقوش شیر، انسان، بز کوهی،

شتر، گاو و یوزپلنگ.

این منطقه تاریخی، اسرار کشف نشده 

فراوان در دل خود دارد و شگفت آور 

ها  نگاره  آنکه نقوش این سنگ 

همچون غارهای تاریخی کشورهای 

کهن و حتی زیباتر از آن ها را نیاکان 

ما ترسیم کرده اند و اینک پس از 

هزاران سال خودنمایی می کند.

اما سخت به باور می نشیند که 

بدانید این سرمایه تاریخی اطراف 

شهرمان با نامهربانی ها درحال 

محو شدن است.

وضعیت اکنون  منطقه  «کمرمقبولا»

ست که  ع ا ضو ین مو نگر ا بیا

متاسفانه با وجود هشدارهای متعدد 

علاقه مندان و نیز رسانه های استان،

سنگ نگاره های باستانی که برخی از 

آن ها چندین سال است به ثبت ملی 

درآمده است و برخی نیز به تازگی 

ثبت شده، به حال خود رها شده 

است و به نظر می رسد چند قسمت 

از آن به تازگی تخریب شده و هدف 

غارت فرصت طلبان قرار گرفته است.

این درحالی است که حفاظت از آثار 

باستانی و تاریخی به عنوان هویت 

یادگارمانده از تاریخ و تمدن، به 

ضرورتی است که همت همگان و 

به ویژه متولیان قانونی و دستگاه های 

مسئول را می طلبد.

اما جالب است بدانید براساس قانون 

«هر اثری که ثبت ملی می شود، تحت 

حفاظت و نظارت وزارت میراث فرهنگی 

است و هرگونه دخل وتصرف یا اقدام و 

عملیاتی که منجر به تخریب یا تغییر 

هویت آن شود، برابر مواد۵۵۸ تا ۵۶۹ از 

کتاب پنجم قانون مجازات اسلامی،

تعزیرات و مجازات های بازدارنده،

جرم محسوب می شود.»

اما بازدید منطقه برای هر فرهنگ دوستی 

عذاب آور است؛ زیرا عزیزدردانه تاریخ 

این منطقه، وضعیت و حال وروز خوبی 

ندارد و به نظر می رسد که پیگیری های 

خبرنگاران رسانه ها هم غبار فراموشی 

به خود می گیرد.اگر سری به منطقه 

زه  بزنید، رهاشدگی، تخریب تا

برخی سنگ نگاره ها توسط دزدان 

میراث فرهنگی، یادگاری نویسی های 

شهروندان بدون فرهنگ، ریختن 

زباله و... جزو مسائلی است که دل 

هر بیننده را به درد می آورد.این 

درحالی است که کارشناسان بارها 

در گفت وگو با رسانه ها اعلام کرده اند 

این میراث ماندگار قابلیت آن را دارد 

که به صورت جدی به عنوان یکی از 

مجموعه سنگ نگاره های بزرگ ایران 

در فهرست جهانی یونسکو به ثبت 

برسد؛ چون باتوجه به قرائن و شواهد 

موجود، می توان این نگاره ها را به 

دوران پیش از تاریخ منسوب دانست.

به هرحال حفاظت و حراست از این 

منطقه ارزشمند تاریخی، وظیفه 

ویژه مسئولان مربوط  همگان به 

است و به نظر می رسد دستگاه های 

مسئول شهرستان و نیز استان، باید با 

به کار بستن تمهیدات فوری اثربخش 

ضمن برخورد با مسببان تخریب،

برای صیانت از این آثار بی نظیر 

اقدامی فوری کنند.

یت به  ینکه با عنا و ختم کلام ا

ظرفیت های بکر گردشگری منطقه 

توانیم  با سرمایه گذاری لازم، می 

کمرمقبولای طرقبه را به پارک ملی 

سنگ نگاره های ایران تبدیل کنیم.

1
۳شنبه
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تشخیص سرطان  با میکروچیپ

سرطان جزو بیماری هایی است که با وجود 

اینکه قرن ها از پیدایش آن می گذرد،

هنوز درمان قطعی ندارد. از اصلی ترین 

علت های خطرناک شدن تومورهای 

سرطانی، تشخیص دیرهنگام و رشد 

آن هاست. سال هاست که متخصصان 

زیادی درحال کار روی روش های تشخیص 

سریع تر این بیماری هستند و در همین 

زمینه به تازگی محققان آلمانی دستگاه 

کوچکی را توسعه داده اند که علاوه بر 

زیست سازگار با بدن، می تواند پس از 

ورود به بدن به خوبی تومورها را شناسایی 

کند. به گفته محققان دانشگاه کمنیتس 

آلمان، وظیفه اولیه این دستگاه پس از 

PHورود به بدن انسان، نظارت بر سطح

خون برای تشخیص نشانه های اولیه 

سرطان است. این دستگاه کوچک به 

نام ابرخازن زیستی نانو پس از ورود به 

بدن، می تواند به طور مستقل فعالیت 

کند. اندازه آن به قدری کوچک است که 

می تواند بر بخش های دسترس ناپذیر 

نیز به راحتی نظارت  کند. مهم ترین 

مزیت دستگاه، استفاده از مواد زیست 

سازگار است، به طوری که نه تنها ماده 

مضری را در بدن منتشر نمی کند، بلکه 

می تواند هم زمان با بدن کار کند.

فناوری

ماموت ها دوباره در زمین قدم می زنند

ماموت ها که از معروف ترین حیوانات 

منقرض شده زمین به شمار می روند،

شاید تا چندسال دیگر دوباره حیات 

خود را روی سیاره ما آغاز کنند. درواقع 

شرکت نوپایی به نام کولوسال قصد 

دارد با استفاده از فناوری ویرایش ژن 

کریسپر، گونه ماموت پشمالو را که 

حدود ۴هزار سال پیش منقرض شد،

به زندگی بازگرداند. هدف از زنده  کردن 

دوباره این حیوان منقرض شده، تنها 

ساخت مکانی گردشگری همچون پارک 

ژوراسیک نیست، بلکه این شرکت قصد 

دارد اکوسیستم زندگی این حیوان 

ازدست رفته را هم بازیابی کند؛ اقدامی 

که می تواند در مقابله با تغییر اقلیم 

مؤثر باشد. خوشبختانه هنوز لاشه های 

تقریبا سالم این حیوان در یخ های 

قطبی کشف می شود و دانشمندان 

به ژن های ماموت ها دسترسی دارند.

نکته دیگری که باعث شده است این 

حیوان برای چنین آزمایشی انتخاب 

ین است که ماموت هنوز  شود، ا

خویشاوندان نزدیک زنده ای دارد که 

نند به عنوان جانشینان آن، می توا

رویان های شبیه سازی شده را تا زمان 

زایمان حمل کنند.

رضا جنگی


